
Gestor - Miguel Crisostomo Borges Neto / Secretário - Gabinete / Editor - Ass. Comunicação
Praça Municipal, 27 - Centro, Riachão das Neves-BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Riachão das Neves
1 Terça-feira • 19 de Janeiro de 2021 • Ano  • Nº 2374

 
 

Prefeitura Municipal de  
Riachão das Neves publica: 

 
 
 
• Portaria GAB. 038/2021 até 069/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 
• Resultado de Processo Administrativo Nº. 14/2021 Processo de 

Dispensa de Licitação Nº. 10/2021. 
• Extrato de Contrato Processo Administrativo Nº. 14/2021 Processo 

de Dispensa de Licitação Nº. 10/2021. 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 038/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia JOANA ANGELICA ILÍDIA PÍTIA 
CECÍLIA ISABEL DO BRASIL OLIVEIRA DE 
ASSIS CARVALHO, para ocupar o cargo de 
Assessora Técnica da Prefeitura Municipal de 
Riachão das Neves-BA”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear JOANA ANGELICA ILÍDIA PÍTIA CECÍLIA ISABEL DO BRASIL 
OLIVEIRA DE ASSIS CARVALHO, para ocupar o cargo de Assessora Técnica da Prefeitura 
Municipal de Riachão das Neves-BA. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei 
Orgânica do Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local 
próprio na sede da Prefeitura Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial do 
Município, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 

 
 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
2 - Ano  - Nº 2374

Portarias



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  Email: pref.riachao@hotmail.com 
 

 

PORTARIA GAB. Nº 039/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 
“Nomeia GEL BORGES VITAL, para ocupar o 
cargo em Comissão de Coordenador de Assistência 
Técnica, Planejamento e Cooperativismo, da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
abastecimento e Pesca”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º - Nomear GEL BORGES VITAL, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de 
Assistência Técnica, Planejamento e Cooperativismo, da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, abastecimento e Pesca. 
 
Art. 2º- A Presente portaria deverá ser publicada na forma prevista nos Arts. 28 29 e 30 da Lei 
Orgânica do Município de Riachão das Neves - BA, e deverá ser afixada em local próprio na sede 
da Prefeitura Municipal e na Câmara Municipal.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogandas às disposições em 
contrário. 
 

 
 

 Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

3 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233     Email: pref.riachao@hotmail.com 
 

 

PORTARIA GAB. 040/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia ABINEIA DOMINGOS DOS SANTOS 
BARBOSA, para ocupar o cargo em Comissão de Diretora 
da Escola Municipal Coronel Francisco Macedo”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Riachão 
das Neves, Estado da Bahia;  

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear ABINEIA DOMINGOS DOS SANTOS BARBOSA, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora da Escola Municipal Coronel Francisco Macedo, Município de Riachão das Neves - BA.  
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 
Riachão das Neves-BA, em 15 de janeiro de 2021. 

 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves BA, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal Coronel 
Francisco Macedo, a Srª.Abineia Domingos Dos Santos Barbosa, casada, inscrito no CPF/MF sob o nº 499.888.325-
91, portador da cédula de identidade RG sob o nº 14667068 05 SSP/BA, filha da Senhora Herculano Domingos dos 
Santos e Dina Ribeiro dos Santos, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e das 
responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos princípios 
norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a ser criadas pelos 
poderes competentes, sendo declarada EMPOSSADA pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O empossado apresenta, em 
anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E 
para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, 
pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

ABNEIA DOMINGOS DOS SANTOS BARBOSA  
Empossada 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
4 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 041/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia TEREZINHA DOS SANTOS BORGES, para 
ocupar o cargo em Comissão de Vice - Diretora da Escola 
Municipal Coronel Francisco Macedo”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia, 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Nomear TEREZINHA DOS SANTOS BORGES, para ocupar o cargo em Comissão de Vice - 
Diretora da Escola Municipal Coronel Francisco Macedo. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

 Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Coronel Francisco Macedo, a Srª. Terezinha dos Santos Borges, casada, inscrito no CPF/MF sob o nº 
348.236.465-68portador da cédula de identidade RG sob o nº 0376258888 SSP/BA, filho da Senhora Maria 
Bernardino dos Santos e Francisco Gomes da Silva, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, 
direitos e deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-
lo, atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e 
as que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de 
Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado 
pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das 
Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 

TEREZINHA DOS SANTOS BORGES 
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

5 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 042/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia ADI MARTINS DE MIRANDA 
OLIVEIRA, para ocupar o cargo de Diretora da 
Escola Municipal Barão do Rio Branco, 
Município”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear ADI MARTINS DE MIRANDA OLIVEIRA, para ocupar o cargo de Diretora da Escola 
Municipal Barão do Rio Branco, Município de Riachão das Neves-BA. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal 
Barão do Rio Branco, a Srª. Adi Martins de Miranda Oliveira, inscrito no CPF/MF sob o nº 637.401.505-30, 
portador da cédula de identidade RG sob o nº 04.462.703 34 SSP/BA, filho da Senhora Anatalia Lionira de 
Miranda e Pedro Martins de Miranda, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e 
deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, 
atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as 
que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de 
Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado 
pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das 
Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

ADI MARTINS DE MIRANDA OLIVEIRA  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
6 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 043/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia ANA MARIA DE JESUS MIRANDA, 
para ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretora 
da Escola Municipal Barão do Rio Branco”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear ANA MARIA DE JESUS MIRANDA, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretora da 
Escola Municipal Barão do Rio Branco, Município de Riachão das Neves-BA. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Barão do Rio Branco, a Srª. Ana Maria De Jesus Miranda, inscrito no CPF/MF sob o nº 017.616.045-03, 
portador da cédula de identidade RG sob o nº 22.130.005 81 SSP/BA, filho da Senhora Maria de Fatima 
Santana e Francisco Moreira Filho, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres 
e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a 
ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais 
ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro 
de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

ANA MARIA DE JESUS MIRANDA  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

7 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 044/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia ADILSON PEREIRA BORGES para 
ocupar o cargo de Chefe de Setor do Senso Escolar 
da Secretaria Municipal de Educação”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear ADILSON PEREIRA BORGES, para ocupar o cargo de Chefe de Setor do 
Senso Escolar da Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei 
Orgânica do Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local 
próprio na sede da Prefeitura Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  
 
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
8 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 045/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia ANA LUCIA OLIVEIRA LACERDA BORGES, 
para ocupar o cargo em Comissão de Diretora da Escola 
Municipal Professora Carmem Miranda Arruda de Lima”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear ANA LUCIA OLIVEIRA LACERDA BORGES, para ocupar o cargo em Comissão de Diretora da 
Escola Municipal Professora Carmem Miranda Arruda de Lima. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

 Riachão das Neves -BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal 
Professora Carmem Miranda Arruda de Lima, a Srª. Ana Lucia Oliveira Lacerda Borges, casada, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 873.932.125-87, portador da cédula de identidade RG sob o nº 07.693.964-29 SSP/BA, filho da 
Senhora Inocência Oliveira Lacerda e João Batista Correia de Lacerda, oportunidade em que foi cientificado 
das suas atribuições, direitos e deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o 
compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como 
obedecendo as normas existentes e as que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado 
EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e 
Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o 
presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por 
duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 

 
ANA LUCIA OLIVEIRA LACERDA BORGES 

Empossado 
 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

9 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 046/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia CRISTIANE AGUIAR DOS SANTOS, para 
ocupar o cargo em Comissão de Vice - Diretora da Escola 
Municipal Professora Carmem Miranda Arruda de Lima”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Riachão 
das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear CRISTIANE AGUIAR DOS SANTOS, para ocupar o cargo em Comissão de Vice - Diretora da 
Escola Municipal Professora Carmem Miranda Arruda de Lima”. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves BA, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Professora Carmem Miranda Arruda de Lima, a Srª. Cristiane Aguiar dos Santos, solteira, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 971.574.305-68, portador da cédula de identidade RG sob o nº 0732608430 SSP/BA, filho da Senhora Nezita 
Aguiar dos Santos e Florisvaldo Rodrigues dos Santos, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, 
direitos e deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, 
atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que 
vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais ou 
Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, Miguel 
Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

CRISTIANE AGUIAR DOS SANTOS 
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
10 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 047/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia DAMIÃO FERREIRA DA ROCHA, para ocupar 
o cargo em Comissão de Diretor da Escola Municipal Luis 
Américo Nunes”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Riachão 
das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear DAMIÃO FERREIRA DA ROCHA, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor da Escola 
Municipal Luis Américo Nunes. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretor da Escola Municipal Luis 
Américo Nunes, o Srº. Damião Ferreira da Rocha, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº 922.943.755-72, 
portador da cédula de identidade RG sob o nº 08.580.955-13 SSP/BA, filho da Senhora Francisca Jose da Rocha 
e Geraldo Ferreira da Roacha, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e 
das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a 
ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais 
ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro 
de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

DAMIÃO FERREIRA DA ROCHA 
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

11 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 048/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia NILDENE CARDOSO DE SANTANA 
BOMFIM, para ocupar o cargo em Comissão de Diretora 
da Escola Municipal Rui Barbosa”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Riachão 
das Neves, Estado da Bahia, 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Nomear NILDENE CARDOSO DE SANTANA BOMFIM, para ocupar o cargo em Comissão de 
Diretora da Escola Municipal Rui Barbosa. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal Rui 
Barbosa, a Srª.Nildene Cardoso de Santana Bomfim, casada, inscrito no CPF/MF sob o nº 686.343.745-72, 
portador da cédula de identidade RG sob o nº 0657845299 SSP/BA, filho da Senhora Mariana Gonçalves de 
Santana e Felix Cardoso de Santana, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e 
deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, 
atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as 
que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de 
Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado 
pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das 
Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 

 
NILDENE CARDOSO DE SANTANA BOMFIM 

Empossado 
 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
12 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 049/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia VANESSA PEIXOTO BOMFIM FERREIRA, 
para ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretora da 
Escola Municipal Rui Barbosa”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Riachão 
das Neves, Estado da Bahia, 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Nomear VANESSA PEIXOTO BOMFIM FERREIRA, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-
Diretora da Escola Municipal Rui Barbosa. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 
Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 

 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice - Diretora da Escola 
Municipal Rui Barbosa, a Srª.Vanessa Peixoto Bomfim Ferreira , casada, inscrito no CPF/MF sob o nº 
031.799.805-67, portador da cédula de identidade RG sob o nº 031.799.805-67 SSP/BA, filho da Senhora 
Elizabete Peixoto Bomfim e Valderi Dos Santos Bomfim, oportunidade em que foi cientificado das suas 
atribuições, direitos e deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de 
bem exercê-lo, atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas 
existentes e as que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência 
de Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado 
pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das 
Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 

 
VANESSA PEIXOTO BOMFIM FERREIRA 

Empossado 
 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

13 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 050/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia FRANCISCA DE ASSIS DOS SANTOS ALVES, 
para ocupar o cargo em Comissão de Diretora da Creche 
Municipal de Riachão das Neves-BA”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 
 Art. 1º - Nomear FRANCISCA DE ASSIS DOS SANTOS ALVES, para ocupar o cargo em Comissão de 
Diretora da Creche Municipal de Riachão das Neves-BA. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretora da Creche Municipal, a 
Srª.Francisca de Assis dos Santos Aves, casada, inscrito no CPF/MF sob o nº 015.658.165-52, portador da 
cédula de identidade RG sob o nº 07.831.468-25 SSP/BA, filho da Senhora Miralda dos Santos Alves e 
Raimundo Alves, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e das 
responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a 
ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais 
ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro 
de 2021.  

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

FRANCISCA DE ASSIS DOS SANTOS ALVES  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
14 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 051/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia EUNICE DE CASTRO DIAS para ocupar 
o cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal José 
Bernardino de Santana”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear EUNICE DE CASTRO DIAS, para ocupar o cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal José 
Bernardino de Santana. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal 
José Bernardino de Santana, a Srª. EUNICE DE CASTRO DIAS, casada, inscrito no CPF/MF sob o nº 
783.335.395-72, portador da cédula de identidade RG sob o nº 06.688.179-09 SSP/BA, filho da Senhora Maria 
José da Conceição Santos e Nestor de Castro Santos, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, 
direitos e deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-
lo, atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e 
as que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de 
Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado 
pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das 
Neves (BA), 15 de janeiro de 2021. 

 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 

EUNICE DE CASTRO DIAS  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

15 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 052/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia IRENE COSTA DOS SANTOS, para ocupar o 
cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal 
Cândido Chrisóstomo da Silva”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Nomear IRENE COSTA DOS SANTOS, para ocupar o cargo em Comissão de Diretora da Escola 
Municipal Cândido Chrisóstomo da Silva. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal 
Cândido Chrisóstomo da Silva, a Srª. Irene Costa dos Santos, casada, inscrito no CPF/MF sob o nº 
989.695.875-00, portador da cédula de identidade RG sob o nº 09.363.502-88 SSP/BA, filho da Senhora Glice 
Costa dos Santos e Aylon Costa dos Santos, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e 
deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, 
atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as 
que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de 
Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado 
pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das 
Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

IRENE COSTA DOS SANTOS 
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
16 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 053/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia JANAINA CONCEIÇÃO SILVA, para ocupar o 
cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Candido Chrisóstomo da Silva do Riachão das Neves-BA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Riachão 
das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 
 Art. 1º - Nomear JANAINA CONCEIÇÃO SILVA, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola 
Municipal Candido Chrisóstomo da Silva do Riachão das Neves-BA. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves BA, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal Candido 
Chrisóstomo da Silva, a Srª. Janaina Conceição Silva, solteira, inscrito no CPF/MF sob o nº 059.531.375-24, 
portador da cédula de identidade RG sob o nº 15.754.828-78 SSP/BA, filho da Senhora Aureondina da Conceição 
Silva e Carlos Laurencio Batista da Silva, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e 
deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a ser 
criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O empossado 
apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais ou Acumulação 
de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo 
Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  

 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
JANAINA CONCEIÇÃO SILVA  

Empossado 
 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

17 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233     Email: pref.riachao@hotmail.com 
 

 

PORTARIA GAB. 054/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia JAEDSON SOUZA DOS SANTOS, para 
ocupar o cargo em Comissão de Diretor da Escola 
Municipal Hercílio Netto da Franca”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Riachão 
das Neves, Estado da Bahia;  

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear JAEDSON SOUZA DOS SANTOS, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor da Escola 
Municipal Hercílio Netto da Franca.  
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 
 
 

Riachão das Neves-BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 

 
TERMO DE POSSE 
Ao 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves BA, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretor da Escola Municipal Hercílio Netto 
da Franca, o Sr. Jaedson Souza dos Santos, casada, inscrito no CPF/MF sob o nº 031.248.705--30, portador da cédula 
de identidade RG sob o nº 14.375.437 82 SSP/BA, filho da Senhora Maria Divani Souza Rocha dos Santos e 
Inocencio Ferreira dos Santos, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e das 
responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos princípios 
norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a ser criadas pelos 
poderes competentes, sendo declarada EMPOSSADA pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O empossado apresenta, em 
anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E 
para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, 
pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

JAEDSON SOUZA DOS SANTOS  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
18 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 055/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia JEFERSON LOPES DOS SANTOS, para 
ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretor da Escola 
Municipal Hercílio Netto da Franca”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear JEFERSON LOPES DOS SANTOS, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretor da 
Escola Municipal Hercílio Netto da Franca. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretor da Escola Municipal 
Hercílio Netto da Franca, a Srª. Jeferson Lopes dos Santos, inscrito no CPF/MF sob o nº 018.492.455-33, 
portador da cédula de identidade RG sob o nº 11.702.696 48 SSP/BA, filho da Senhora Jildene Pereira Lopes e 
Jamilton Silva dos Santos, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e das 
responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a 
ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais 
ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro 
de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 

 
 

JEFERSON LOPES DOS SANTOS  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

19 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 056/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia MAÍRA ROCHA DOS SANTOS, para 
ocupar o cargo de Vice-Diretora da Escola 
Municipal Demostenes Torres”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear MAÍRA ROCHA DOS SANTOS, para ocupar o cargo de Vice-Diretora da Escola 
Municipal Demostenes Torres. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Demostenes Torres, a Srª. Maíra Rocha dos Santos, inscrito no CPF/MF sob o nº 858.518.695-00, portador da 
cédula de identidade RG sob o nº 20.165.065 71 SSP/BA, filho da Senhora Eliene Botelho da Rocha e 
Lindomar Alecrim dos Santos, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e 
das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a 
ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais 
ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de março 
de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

MAÍRA ROCHA DOS SANTOS  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
20 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 057/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia MARIA APARECIDA ANJOS BORGES, 
para ocupar o cargo em Comissão de Diretora da 
Escola Municipal Nelson Carvalho da Cunha”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear MARIA APARECIDA ANJOS BORGES, para ocupar o cargo em comissão de Diretora da 
Escola Municipal Nelson Carvalho da Cunha, Município de Riachão das Neves-BA. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

 Riachão das Neves - BA, 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal 
Nelson Carvalho da Cunha, a Srª. Maria Aparecida Anjos Borges, inscrito no CPF/MF sob o nº 002.138.185-
23, portador da cédula de identidade RG sob o nº 9363372 65 SSP/BA, filho da Senhora Cecilia Silva dos Anjos 
e Manoel Soares dos Anjos, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e das 
responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a 
ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais 
ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro 
de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

MARIA APARECIDA ANJOS BORGES  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

21 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 058/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia ELISANDRA FRANCISCO DE 
CARVALHO, para ocupar o cargo em Comissão de 
Vice-Diretora da Escola Municipal Nelson 
Carvalho da Cunha”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear ELISANDRA FRANCISCO DE CARVALHO, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-
Diretora da Escola Municipal Nelson Carvalho da Cunha. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Nelson Carvalho da Cunha, a Srª. Elisandra Francisco de Carvalho, inscrito no CPF/MF sob o nº 
013.624.355-03, portador da cédula de identidade RG sob o nº 09.846.187 75 SSP/BA, filho da Senhora Ana 
Francisca de Borja de Carvalho e Ercilio Monteiro de Carvalho, oportunidade em que foi cientificado das 
suas atribuições, direitos e deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso 
de bem exercê-lo, atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as 
normas existentes e as que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de 
Inexistência de Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que 
vai assinado pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. 
Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 

 
ELISANDRA FRANCISCO DE CARVALHO  

Empossado 
 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
22 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 059/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia MIRIAN DA SILVA SERPA, para ocupar o 
cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal 
Hermínio Carlos dos Santos”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear MIRIAN DA SILVA SERPA, para ocupar o cargo em Comissão de Diretora da Escola 
Municipal Hermínio Carlos dos Santos. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

 Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal 
Hermínio Carlos dos Santos, a Srª. Mirian Da Silva Serpa, inscrito no CPF/MF sob o nº 041.851.625-10, 
portador da cédula de identidade RG sob o nº 14.975.959 24 SSP/BA, filho da Senhora Eunice Antunia da Silva 
Serpa e Samoel Pereira Serpa, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e 
das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a 
ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais 
ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro 
2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

MIRIAN DA SILVA SERPA  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

23 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 060/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia MARIA CARDOSO DE SOUSA, para ocupar o 
cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Hermínio Carlos dos Santos”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear MARIA CARDOSO DE SOUSA, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretora da 
Escola Municipal Hermínio Carlos dos Santos. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

 Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal 
Hermínio Carlos dos Santos, a Srª. Maria Cardoso de Sousa, inscrito no CPF/MF sob o nº 304.940.538-44, 
portador da cédula de identidade RG sob o nº 1.946.209 SSP/DF, filho da Senhora Telma Maria Rodrigues e 
Raimundo Rodrigues de Sousa, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e 
das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a 
ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais 
ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro 
2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

MARIA CARDOSO DE SOUSA  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
24 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 061/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia RUBENITA NASCIMENTO DOS SANTOS 
BORGES, para ocupar o cargo em Comissão de Diretora 
da Escola Municipal Jose de Oliveira”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear RUBENITA NASCIMENTO DOS SANTOS BORGES, para ocupar o cargo em Comissão 
de Diretora da Escola Municipal Jose de Oliveira. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal Jose 
de Oliveira, a Srª. Rubenita Nascimento dos Santos Borges, casada, inscrito no CPF/MF sob o nº 204.159.155-
20, portador da cédula de identidade RG sob o nº 02995093 70 SSP/BA, filho da Senhora Ricardina do 
Nascimento Santos e João Rodrigues dos Santos, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, 
direitos e deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-
lo, atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e 
as que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de 
Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado 
pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das 
Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

RUBENITA NASCIMENTO DOS SANTOS BORGES  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

25 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233 EMAIL: pref.riachao@hotmail.com 
 

 

PORTARIA GAB. 062/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia DEZILIO BORGES MAGALHÃES, para ocupar o 
cargo em Comissão de Vice-Diretor da Escola Municipal 
José de Oliveira”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear DEZILIO BORGES MAGALHÃES, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretor da Escola 
Municipal José de Oliveira. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
TERMO DE POSSE 
 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves BA, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretor da Escola Municipal Jose de 
Oliveira, o Sr. Dezilio Borges Magalhães, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº 989.873.725-53, portador da cédula de 
identidade RG sob o nº 0936351098 SSP/BA, filho da Senhora Diva Borges Magalhães e Antonio Luiz de 
Magalhães, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e das responsabilidades 
inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos princípios norteadores da 
administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a ser criadas pelos poderes 
competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a 
sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para 
constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo 
empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DEZILIO BORGES MAGALHÃES  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
26 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233 EMAIL: pref.riachao@hotmail.com 
 

 

PORTARIA GAB. 063/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 
“Nomeia ZULMIRANDES DE SOUZA RIBEIRO, para 
ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola 
Municipal José de Oliveira”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear ZULMIRANDES DE SOUZA RIBEIRO, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-Diretora da 
Escola Municipal José de Oliveira. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
TERMO DE POSSE 
 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves BA, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola Municipal Jose de 
Oliveira, o Sra. Zulmirandes de Souza Ribeiro, solteira, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.890.565-69, portador da 
cédula de identidade RG sob o nº 982658060 SSP/BA, filh0 da Senhora Dalvina de Souza Ribeiro e Quirino Ribeiro 
de Souza, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e das responsabilidades 
inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos princípios norteadores da 
administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a ser criadas pelos poderes 
competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a 
sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para 
constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo 
empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
 
 

ZULMIRANDES DE SOUZA RIBEIRO  
Empossada 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

27 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 064/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia WEXLEY SILVA RIBEIRO, para ocupar 
o cargo de Diretor da Escola Municipal José 
Caboclo Francisco dos Reis”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear WEXLEY SILVA RIBEIRO, para ocupar o cargo de Diretor da Escola Municipal José 
Caboclo Francisco dos Reis. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Diretor Escola Municipal José 
Caboclo Francisco dos Reis, o Sr. Wexley Silva Ribeiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 022.760.885-24, portador 
da cédula de identidade RG sob o 13.847.112 60 SSP/BA, filho da Senhora Renilde Pereira da Silva e Jurandy 
Batista Ribeiro, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e das 
responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos 
princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a 
ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O 
empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais 
ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro 
de 2021.  
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 

WEXLEY SILVA RIBEIRO  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
28 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 065/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia MANOEL ANTONIO PEREIRA DOS 
REIS, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-
Diretor da Escola Municipal José Caboclo 
Francisco dos Reis”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Riachão das Neves, Estado da Bahia, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear MANOEL ANTONIO PEREIRA DOS REIS, para ocupar o cargo em Comissão de Vice-
Diretor da Escola Municipal José Caboclo Francisco dos Reis. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Riachão das Neves, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves 
BA, Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Vice-Diretor Escola Municipal José 
Caboclo Francisco dos Reis, o Sr. Manoel Antonio Pereira dos Reis, inscrito no CPF/MF sob o nº 
222.890.971-87, portador da cédula de identidade RG sob o 0338233083 SSP/BA, filho da Senhora Laurena 
Ferreira dos Reis e Manoel Pereira dos Reis, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos 
e deveres e das responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, 
atendendo aos princípios norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as 
que vierem a ser criadas pelos poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal. O empossado apresenta, em anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de 
Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado 
pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das 
Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 

MANOEL ANTONIO PEREIRA DOS REIS  
Empossado 

 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

29 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  EMAIL: pref.riachao@hotmail.com 
 

 

PORTARIA GAB. 066/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia DEBORA SORAIA COSTA DOS SANTOS, 
para ocupar o cargo em Comissão de Coordenadora de 
cultura, Esporte, Lazer e Turismo”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear DEBORA SORAIA COSTA DOS SANTOS, para ocupar o cargo em Comissão de 
Coordenadora de cultura, Esporte, Lazer e Turismo.  
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica 
do Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da 
Prefeitura Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 
    

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
30 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 067/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia MIRELLE DANTAS MENDONÇA, para ocupar o 
cargo em Comissão de Secretária Municipal Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Riachão 
das Neves, Estado da Bahia;  
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Nomear MIRELLE DANTAS MENDONÇA, para ocupar o cargo em Comissão de Secretária Municipal 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
                                                                                            
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE POSSE 
Aos 15 dias do mês de janeiro de 2021, frente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riachão das Neves BA, 
Miguel Crisóstomo Borges Neto, toma posse no Cargo em Comissão de Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Recursos Hídricos, a Srª. MIRELLE DANTAS MENDONÇA, solteira, inscrito no CPF/MF sob o nº 057.639.295-
27, portador da cédula de identidade RG sob o nº 13.039.000-33 SSP/BA, filha da Senhora Jailda Dantas Mendonça e 
José Adauri Santos Mendonça, oportunidade em que foi cientificado das suas atribuições, direitos e deveres e das 
responsabilidades inerentes ao referido cargo, assumindo o compromisso de bem exercê-lo, atendendo aos princípios 
norteadores da administração pública, bem como obedecendo as normas existentes e as que vierem a ser criadas pelos 
poderes competentes, sendo declarado EMPOSSADO pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. O empossado apresenta, em 
anexo, a sua Declaração de Bens e Declaração de Inexistência de Impedimentos Legais ou Acumulação de Cargos. E 
para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, Miguel Crisóstomo Borges Neto, 
pelo empossado e por duas testemunhas. Riachão das Neves (BA), 15 de janeiro de 2021.  
 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 

MIRELLE DANTAS MENDONÇA  
Empossado 

 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 
TESTEMUNHAS:_______________________________________________________ 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

31 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  Email: pref.riachao@hotmail.com 
 

 

PORTARIA GAB. Nº 068/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 
“Nomeia FRANCISCO BOMFIM DE MAGALHÃES, 
para ocupar o cargo em Comissão de Assessor 
Técnico da Prefeitura Municipal de Riachão das 
Neves – BA”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 67, inciso I, c/c art. 31, inciso II, alínea A, ambos da Lei Orgânica do Município de Riachão 
das Neves BA,  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º - Nomear FRANCISCO BOMFIM DE MAGALHÃES, para ocupar o cargo em Comissão 
de Assessor Técnico da Prefeitura Municipal de Riachão das Neves – BA. 
 
Art. 2º- A Presente portaria deverá ser publicada na forma prevista nos Arts. 28 29 e 30 da Lei Orgânica do 
Município de Riachão das Neves - BA, e deverá ser afixada em local próprio na sede da Prefeitura Municipal 
e na Câmara Municipal.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 
 

 
 

 Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
32 - Ano  - Nº 2374



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 

PORTARIA GAB. 069/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 

“Nomeia UESLEY DE SOUZA MENDONÇA, 
para ocupar o cargo em Comissão de Assessoria 
Administrativa da Secretaria Municipal de 
Educação”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 67, inciso I, c/c Artigo 31, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia. 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Nomear UESLEY DE SOUZA MENDONÇA, para ocupar o cargo em Comissão de 
Assessoria Administrativa da Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista nos artigos 28,29 e 30 da Lei 
Orgânica do Município de Riachão das Neves, Estado da Bahia e deverá ser afixada em local 
próprio na sede da Prefeitura Municipal e Câmara Municipal deste município. 
 
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial do 
Município, retroagindo os seus efeitos ao dia 04/01/2021, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Riachão das Neves - BA, em 15 de janeiro de 2021. 
 

 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

33 - Ano  - Nº 2374



  PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 14.100.747/0001-26 
Praça Municipal, 27 – Centro 

CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 

Fone: (77) 3624-2136 Fax: (77) 3624-2233 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 14/2021 – PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
10/2021

RESULTADO DE PROCESSO 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público aos interessados e à população ge-
ral o resultado do processo acima, a saber: Objeto do Processo: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços técnicos na locação de Sistema Integrado de Gestão Tributária, para emissão 
de Guias de Imposto de Transmissão Inter-Vivos (guia de imposto sobre transmissão de bens imóveis 
- ITBI), emissão de Guias de Imposto sobre Serviços – ISS, Cadastramento Imobiliário, Cadastra-
mento Econômico e Cadastramento de Contribuintes, Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana 
– IPTU, para atender as necessidades da Secretaria de Administração e Finanças do município de Ri-
achão das Neves – BA; Futuro Contratado: ADM SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, estabelecida na Rua Koesa, nº. 298, Sala 803, Bairro Kobrasol, na cidade de São José (SC), 
CNPJ nº. 07.568.886/0001-13; Valor e Forma de Pagamento: Total de R$ 8.580,00 (oito mil, qui-
nhentos e oitenta reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas de R$ 715,00 (setecentos e quinze reais); 
Fonte de Recursos: 00 – Recursos Ordinários deste Município. 

Riachão das Neves (BA), 12 de janeiro de 2021. 

Max Wellier Crisóstomo Oliveira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021
34 - Ano  - Nº 2374

Licitações



  PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 14.100.747/0001-26 
Praça Municipal, 27 – Centro 

CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 

Fone: (77) 3624-2136 Fax: (77) 3624-2233 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 14/2021 – PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 10/2021

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº. 11/2021 – Contratantes: o MUNICÍPIO DE RIACHÃO DAS NEVES (BA) e ADM SISTEMAS 
LTDA, CNPJ nº. 07.568.886/0001-13; Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços técnicos na locação de Sistema Integrado de Gestão Tributária, para emissão de Guias de Imposto de 
Transmissão Inter-Vivos (guia de imposto sobre transmissão de bens imóveis - ITBI), emissão de Guias de Imposto 
sobre Serviços – ISS, Cadastramento Imobiliário, Cadastramento Econômico e Cadastramento de Contribuintes, 
Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana – IPTU, para atender as necessidades da Secretaria de Administra-
ção e Finanças do município de Riachão das Neves – BA; Valor e Forma de Pagamento: Valor total de R$ 
8.580,00 (oito mil, quinhentos e oitenta reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais no mês seguinte ao da 
prestação dos serviços; Fonte de Recursos: 00 – Recursos Ordinários deste Município; Vigência do Contrato:
até enquanto houver necessidade da prestação dos serviços ou até 31 de dezembro de 2021, prevalecendo o 
que ocorrer primeiro; Data do Contrato: 12 de janeiro de 2021; Assinam: Miguel Crisóstomo Borges Neto, 
pelo Município e Marcos Arlindo Schmitt, pelo contratado. 

Riachão das Neves (BA), 12 de janeiro de 2021. 

MIGUEL CRISOSTOMO BORGES NETO 
Prefeito

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O6ULMTH7UVGD14TM/TFKMQ

Terça-feira
19 de Janeiro de 2021

35 - Ano  - Nº 2374


		2021-01-19T17:25:42+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




